
 
 

                                                   

 
 
 
 

 

 
Escuela Juan Bautista Montini: 521 79 92 
Escuela La Isla:                            258 10 53  
Escuela La Francia:                     236 96 93 

Institución Educativa 

Finca La Mesa 
Establecimiento de carácter oficial según Resolución Departamental 16187 de noviembre 27 de 
2002 y autorizada para impartir educación formal en los niveles de Preescolar, Básica Primaria, 
grados 1 a 5, Básica Secundaria grados 6º a 9º y Media Académica grados 10º y 11º. 

NIT: 811039274-2  DANE: 105001023965 

Se
de

 C
en

tr
al

: C
al

le
 1

18
 N

° 
51

A
- 0

3 
T

el
éf

on
os

: 2
14

 9
1 

51
 –

 2
14

 9
1 

55
 –

 E
m

ai
l:

 ie
.fi

nc
al

am
es

a@
m

ed
el

lin
.g

ov
.c

o 

 

ACUERDO Nº 01  
Febrero 18 de 2021 

 

POR MEDIO DEL CUAL  SE ADICIONA AL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS 
DE LA ACTUAL VIGENCIA LOS RECURSOS DEL BALANCE DEL AÑO 2020  POR  LA 

SUMA DE OCHENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS ONCE MIL OCHOCIENTOS 
SESENTA Y TRES PESOS ML  ($ 82.711.863) 

 
El Consejo Directivo de la Institución Educativa FINCA LA MESA, en uso  de  las atribuciones 
legales y en especial de las conferidas por  la Ley General de Educación  115 de 1994 y su 
Decreto Reglamentario 1860 de 1994,  Ley 715 de 2001 y Decreto 4791 de 2008.   
 

CONSIDERANDO 
 

 Que al artículo 143 de la ley General de Educación 115/94 establece la conformación del 
Consejo Directivo en cada uno de los establecimientos educativos. 
 

 Que el artículo 144 de la  ley General de Educación 115/94 otorga las funciones para el 
Consejo Directivo. 
 

 Que el artículo 144 de la ley General de Educación 115/94, en su literal n,  otorga como 
función a los Consejos Directivos el de “aprobar el presupuesto de ingresos y  gastos de 
los recursos propios y la forma de recolectarlos”. 
 

Que según información financiera los recursos del balance  ascienden a la suma de 
OCHENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS ONCE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y 

TRES PESOS ML  ($ 82.711.863) 
 

 Que la Secretaría de Educación autorizó la incorporación de recursos del balance del año 
2020 mediante radicado Nro 202130055382 de Febrero 10 de 2021. 
 

 Que dicho Importe constituye un nuevo recurso el cual debe adicionarse. 
 

 Que por lo anteriormente expuesto, 
 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese al presupuesto de Ingresos del Fondo de Servicios 
Educativos de la Institución Educativa FINCA LA MESA, la suma de OCHENTA Y DOS 

MILLONES SETECIENTOS ONCE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS ML      
($ 82.711.863) provenientes de Recursos del Balance del año 2020, de conformidad con la 

siguiente especificación: 
 
 
 
 
 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Distribúyase el recurso apropiado según el siguiente detalle de 
gastos: 
 

RUBRO PRESUPUESTAL VALOR 

01- Recursos del Balance RECURSOS PROPIOS  $7.553.796 

02- Recursos del Balance SGP  $67.177.108 

03- Transferencias Municipales  $622.535 

04- Recursos del balance  PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO  

$23.520 

05- Donaciones $7.334.904 

TOTAL $82.711.863 



 
 

                                                   

 
 
 
 

 

 
Escuela Juan Bautista Montini: 521 79 92 
Escuela La Isla:                            258 10 53  
Escuela La Francia:                     236 96 93 

Institución Educativa 

Finca La Mesa 
Establecimiento de carácter oficial según Resolución Departamental 16187 de noviembre 27 de 
2002 y autorizada para impartir educación formal en los niveles de Preescolar, Básica Primaria, 
grados 1 a 5, Básica Secundaria grados 6º a 9º y Media Académica grados 10º y 11º. 

NIT: 811039274-2  DANE: 105001023965 

Se
de

 C
en

tr
al

: C
al

le
 1

18
 N

° 
51

A
- 0

3 
T

el
éf

on
os

: 2
14

 9
1 

51
 –

 2
14

 9
1 

55
 –

 E
m

ai
l:

 ie
.fi

nc
al

am
es

a@
m

ed
el

lin
.g

ov
.c

o 

RECURSOS PROPIOS (01) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES SGP (02) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TRANSFERENCIAS MUNICIPALES (03) 
 
 
 
 
 
 
 
PRESUPUESTO PARTICIPATIVO (04) 
 
 
 
 
 
 
 
DONACIONES (5) 
 
 
 
 
 
 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: modificaciones al plan de compras y al PAC inicial de la siguiente 
 

PROGRAMACION INICIAL PLAN DE COMPRAS : $ 
226.695.384 

    

        

MODIFICACIONES A LA PROGRAMACION INICIAL (ADICIONES, REDUCCIONES Y TRASLADOS) 

Nº CODIGO 

CANTIDAD DE 
BIENES A ADQUIRIR 

DESCRIPCION 
DEL BIEN O 
SERVICIO, 

ADQUIRIR O 
PRESTADO 

PRECIO 
UNITARIO

, 
PROMEDI

O DEL 
BIEN O 

SERVICIO 

VALOR 
TOTAL DE 

UNIDAD 
BIEN O 

SERVICIO 
ADQUIRID

O 

RUBRO 
PRESUPUESTAL  

NOMBRE 
DEL 
PROYECTO 

MODIFICACIO
N A LA 

PROGRAMACI
ON 

PERIODO 
DE 
ADQUISIC
ION 
BIENES O 
SERVICIO
S 

NUMERO 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

RUBRO PRESUPUESTAL VALOR 
 

SERVICIOS PUBLICOS $900.000 

COMISION BANCARIA $100.000 

MATERIALES Y SUMINISTROS $6.553.796 

TOTAL $7.553.796 

RUBRO PRESUPUESTAL VALOR 
 

SERVICIOS PROFESIONALES $4.448.000 

DOTACION PEDAGOGICA $ 42.697.562 

MANTENIMIENTO $17.531.546 

COMPRA DE EQUIPO             $2.500.000 

TOTAL $67.177.108 

RUBRO PRESUPUESTAL VALOR 
 

MATERIALES Y SUMINISTROS 622.535 

TOTAL 622.535 

RUBRO PRESUPUESTAL VALOR 
 

MATERIALES Y SUMINISTROS $23.520 

TOTAL $23.520 

RUBRO PRESUPUESTAL VALOR 
 

MATERIALES Y SUMINISTROS $7.334.904 

TOTAL $7.334.904 



 
 

                                                   

 
 
 
 

 

 
Escuela Juan Bautista Montini: 521 79 92 
Escuela La Isla:                            258 10 53  
Escuela La Francia:                     236 96 93 

Institución Educativa 

Finca La Mesa 
Establecimiento de carácter oficial según Resolución Departamental 16187 de noviembre 27 de 
2002 y autorizada para impartir educación formal en los niveles de Preescolar, Básica Primaria, 
grados 1 a 5, Básica Secundaria grados 6º a 9º y Media Académica grados 10º y 11º. 

NIT: 811039274-2  DANE: 105001023965 

Se
de

 C
en

tr
al

: C
al

le
 1

18
 N

° 
51

A
- 0

3 
T

el
éf

on
os

: 2
14

 9
1 

51
 –

 2
14

 9
1 

55
 –

 E
m

ai
l:

 ie
.fi

nc
al

am
es

a@
m

ed
el

lin
.g

ov
.c

o 

ADQUIRID
O 

21 44121500 1 UNIDAD 

PRESUPUESTO 
PARTICIPATIV
O 

 $                            
23.520  

 $                             
23.520  

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

Administració
n de la 
Planta Física 
y de los 
Recursos 

adicion RB 
(PP) 

MARZO 

           TOTAL  

 $                
23.520  

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 
(PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO)   

  

  

22 44121500 1 UNIDAD 

TRANSFERENC
IAS 
MUNICIPALES 

 $                          
622.535  

 $                          
622.535  

MATERIALES Y 
SUMIN. 

Administració
n de la 
Planta Física 
y de los 
Recursos 

adicion RB  ™ 

MARZO 

            

 $              
622.535  

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 
(TRANSFERENCIAS 
MUNICIPALES)   

  

  

23 81161700; 6 UNIDAD 

Servicio de 
Telecomunicacio
nes_ 

                               
150.000  

 $                          
900.000  

SERVICIOS 
PUBLICOS 

Administració
n de la 
Planta Física 
y de los 
Recursos 

adicion RB 
(RP) 

ENERO-
JUNIO 

           TOTAL  

 $              
900.000  

SERVICIOS 
PUBLICOS (RP)   

  
  

24 93151608; 10 unidad 
Servicios 
bancarios 

                                 
10.000  

 $                           
100.000  

COMISION 
BANCARIA 

Administració
n de la 
Planta Física 
y de los 
Recursos 

adicion RB 
(RP) 

ENERO-
OCTUBRE 

           TOTAL  

 $              
100.000  

COMISION 
BANCARIA (RP)   

  
  

25 44121500; 1 UNIDAD 
SUMINISTRO 
DE OFICINA 

                          
6.553.796  

                           
6.553.796  

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

Administració
n de la 
Planta Física 
y de los 
Recursos 

adicion RB 
(RP) 

  

           TOTAL  

 $           
6.553.796  

MATERIALES Y 
SUMINISTROS (RP)   

  
  

26 80111620 4 UNIDAD 

Servicios 
Profesionales de 
Contador 

                             
1.112.000  

 $                       
4.448.000  

SERVICIOS 
PROFESIONALES 

Administració
n de la 
Planta Física 
y de los 
Recursos 

adicion RB 
(SGP) 

ENERO-
ABRIL 

           TOTAL  

 $           
4.448.000  

SERVICIOS 
PROFESIONALES 
(SGP)   

  
  

27 

44101501  
43202003 
43211706 
43211708 1 UNIDAD 

PLANTA 
TELEFONICA 

                          
2.500.000  

                           
2.500.000  

COMPRA DE 
EQUIPO 

Administració
n de la 
Planta Física 
y de los 
Recursos 

adicion RB 
(SGP) 

ABRIL 

          
                

2.500.000  
COMPRA DE 
EQUIPO (SGP) 

      

28 

72151100; 
72151500; 
72151600; 
72151900; 
72152300; 
72152500; 
72153900; 
81112300; 1 UNIDAD 

Mantenimiento 
Preventivo y 
Correctivo de las 
Instalaciones 
(que incluye 
Servicios 
eléctricos, 
albañilería, 
Instalaciones y 
Montajes, 
Plomería), 
Mantenimiento 
de Impresoras y 
Duplicadoras 

17531546 17531546 

MANTENIMIENTO 

Administració
n de la 
Planta Física 
y de los 
Recursos 

adicion RB 
(SGP) 

MARZO-
JUNIO 

          
TOTAL              

17.531.546  
MANTENIMIENTO 
(SGP) 

      

29 73151900; 1 UNIDAD 

Servicios de 
Impresión, 
Diplomas,  entre 
otros servicios 
litográficos 

18170520 18170520 
DOTACION 
PEDAGOGICA 

APOYO A LA 
GESTION 
ACADEMICA 

adicion RB 
(SGP) 

MARZO-
JUNIO 

30 

47131501 
47131820 
47131608 
47131807 
47131611 
47131821 
47131803 
47131600 
47131813 
47131618 
47131604   UNIDAD 

Suministro  
insumos y 
elementos de 
aseo, para la 
Institución 
Educativa. 

18170520 18170520 

DOTACION 
PEDAGOGICA 

APOYO A LA 
GESTION 
ACADEMICA 

adicion RB 
(SGP) 

MARZO-
JUNIO 



 
 

                                                   

 
 
 
 

 

 
Escuela Juan Bautista Montini: 521 79 92 
Escuela La Isla:                            258 10 53  
Escuela La Francia:                     236 96 93 

Institución Educativa 

Finca La Mesa 
Establecimiento de carácter oficial según Resolución Departamental 16187 de noviembre 27 de 
2002 y autorizada para impartir educación formal en los niveles de Preescolar, Básica Primaria, 
grados 1 a 5, Básica Secundaria grados 6º a 9º y Media Académica grados 10º y 11º. 

NIT: 811039274-2  DANE: 105001023965 

Se
de

 C
en

tr
al

: C
al

le
 1

18
 N

° 
51

A
- 0

3 
T

el
éf

on
os

: 2
14

 9
1 

51
 –

 2
14

 9
1 

55
 –

 E
m

ai
l:

 ie
.fi

nc
al

am
es

a@
m

ed
el

lin
.g

ov
.c

o 

31 

43211500; 
44101500; 
43212100; 
44101500; 
40101600; 
46171600; 1 UNIDAD 

Adquisición de 
equipos 
(Computadores, 
Audiovisuales, 
Sonido, 
impresoras o 
fotocopiadora), 
Sistema de 
Ventilación y 
Circulación del 
Aire, equipo de 
vigilancia y 
detección 

6356522 6356522 

DOTACION 
PEDAGOGICA 

APOYO A LA 
GESTION 
ACADEMICA 

adicion RB 
(SGP) 

MARZO-
JUNIO 

          
TOTAL             

42.697.562  
DOTACION 
PEDAGOGICA (SGP) 

      

32 

44121701 
44121804 
44103105 
43201809 
31201903 
14111514 
44121704 
44122011 
14111507 
44121506 
44121618 
44103103 1 UNIDAD 

Suministro de 
Elementos de 
Papeleria 

 $                      
7.334.904  

 $                       
7.334.904  

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

Administració
n de la 
Planta Física 
y de los 
Recursos 

adicion RB 
(DONACIONES

) 

MARZO-
JUNIO 

          

 TOTAL   
 $           

7.334.904  

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 
(DONACIONES) 

      

  TOTAL ADICION RECURSOS 
DEL BALANCE   

            82.711.863  

 
PROGRAMACION INICIAL DEL PLAN DE 

COMPRAS 
 

 
$           226.695.384 

TOTAL ADICION RECURSOS DEL BALANCE 

 
 

$         82.711.863 

PROGRAMACION  DEL PLAN DE COMPRAS 
2021 

 
 

$         309.407.247 

 
 
ARTÍCULO CUARTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
Aprobada en acta N° 2  de Febrero 18  de 2021 

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
________________________________          __________________________    
LUIS EUGENIO MENA PALACIOS    JULIAN ANDRES GIRALDO OSORIO 
RECTOR                                                                     REPRESENTANTE DOCENTE 
 
 
 
_________________________________                _______________________________ 
                                                            JOSE IGNACIO ARBOLEDA CALLE 
REPRESENTANTE SECTOR PRODUCTIVO                 REPRESENTANTE DOCENTE 
 
 
 
______________________________                     _____________________________ 
MERLYN VERONICA ZAPATA JUAN MANUEL RIOS 
REPRESENTANTE DE PADRES         REPRESENTANTES DE ALUMNOS 
 
 
 
_______________________________ _____________________________  
YURY MARTINEZ 
REPRESENTANTE DE PADRES    REPRESENTANTE DE EXALUMNO 

 


